2 *ULPIANUS libro quadragensimo sexto ad edictum* hoc est patris eius, de cuius cognatione quaeritur, consobrini consobrini sive frater patruelis.

3<sup>13</sup> *GAIVS libro octavo ad edictum provinciale* Sexto gradu sunt supra triavus triavia<sup>14</sup>. infra trinepos trineptis. ex transverso fratris et sororis abnepos abneptis: et convenienter abpatruus abamita

(1) Sab. 1; Pap. 2. — Bas. 45, 2, 25. 26. — Cf. Cod. 6, 16 (2) fiet F (3) enim del. (4) sint F (5) inter] ter F (6) an ins. (7) persona enim quae meruit hoc beneficium ea est scr. (8) acciperat F (9) deferre F

(10) Ed. 1. 3...6; Sab. 2. 7; Pap. 8...10. — Bas. 45, 3. — Cf. Inst. 3, 6 (11) ad § 3...7 cf. Inst. 3, 6, 1...5 (12) abnepos abneptis F (13) cf. Inst. 3, 6, 6 (14) tritavus tritavia Inst.

(id est abavi frater et soror), abavunculus abmatertera (id est abaviae frater et soror): item patri magni amitae magnae, avunculi magni materterae magnae nepos neptis: item fratris, patruelis sororis patruelis, consobrini consobrinae, amitini amitinae nepos neptis: propatruvi proamitae, proavunculi pro-materterae filius filia. item<sup>1</sup> qui ex fratribus patruelibus aut consobrinis aut amitinis undique<sup>2</sup> pro-1 pagantur, quae<sup>3</sup> proprie sobrini vocantur. In septimo gradu quam multae esse possint personae, 2 ex his quae diximus satis apparet. Admonendi tamen sumus parentium liberorumque personas semper duplicari: avum enim et aviam tam maternos quam paternos intellegemus, item nepotes neptesque tam ex filio quam ex filia: quam rationem scilicet in omnibus deinceps gradibus supra infraque sequemur.

4 **MODESTINUS** libro duodecimo pandectarum Non facile autem, quod ad nostrum ius attinet, cum de naturali cognitione quaeritur, septimum gradum quis excedit, quatenus ultra eum ire gradum rerum natura cognatorum vitam<sup>4</sup> consistere non patitur.

1 Cognati ab eo dici putantur, quod quasi una communiter nati vel ab eodem orti progenitive sint.

2 Cognitionis substantia bifariam apud Romanos intellegitur: nam quaedam cognationes iure civili, quaedam naturali conectuntur<sup>5</sup>, nonnumquam utroque iure concurrente et naturali et civili copulatur cognatio<sup>6</sup>. et quidem naturalis cognatio per se sine civili cognatione intellegitur quae per feminas<sup>6</sup> descendit, quae vulgo liberis peperit. civilis autem per se, quae etiam legitima dicitur, sine iure naturali cognatio consistit per adoptionem. utroque iure consistit cognatio, cum iustis nuptiis contractis copulatur. sed naturalis quidem cognatio hoc ipso nomine appellatur: civilis autem cognatio licet ipsa quoque per se plenissime hoc nomine vocetur, proprie tamen adgnatio vocatur, videlicet quae per mares contingit.

3 Sed quoniam quaedam iura inter adfines quoque versantur, non<sup>7</sup> alienum est hoc loco de adfinibus quoque breviter disserere. adfines sunt viri et uxoris cognati, dicti ab eo, quod duae cognationes, quae diversae inter se sunt, per nuptias copulantur et altera ad alterius cognationis finem accedit: namque

4 coniungendae adfinitatis causa fit ex nuptiis. Nomina vero eorum haec sunt: socer socrus, gener 5 nurus, noverca vitricus, privignus privigna. Gradus autem adfinitati<sup>8</sup> nulli sunt. Et quidem viri pater uxorisque socer, mater autem eorum socrus appellatur, cum apud Graecos proprie viri pater *ἐκκρός*, mater vero *ἐκκρά* vocitetur, uxoris autem pater *πενθερός* et mater *πενθερά* vocatur<sup>9</sup>. filii autem uxor nurus, filiae vero viri gener appellatur. uxor liberis ex alia uxore natis noverca dicitur, matris vir ex alio viro natis vitricus appellatur: eorum uterque natos aliunde privignos privignasque vocant. potest etiam sic definiri. socer est<sup>10</sup> uxoris meae pater, ego illius sum gener: socer magnus dicitur uxoris meae avus, ego illius sum progener: et retro pater meus uxoris meae socer est, haec illi nurus: et avus meus uxoris meae<sup>11</sup> socer magnus est, illa illi pronurus. item<sup>12</sup> prosocrus mihi uxoris meae avia est, ego illius sum progener: et retro mater mea uxoris meae socrus est, illa huic nurus: et avia mea uxoris meae<sup>13</sup> socrus magna est et uxor mea illi<sup>14</sup> pronurus est. privignus est uxoris meae filius ex alio viro natus, ego illi sum<sup>15</sup> vitricus: et in contrarium uxor mea liberis, quos ex alia uxore habeo, noverca dicitur, liberi mei illi privigni. viri frater levir. is apud Graecos *δαήρ* appellatur, ut

est apud Homerum<sup>16</sup> relatum: sic enim Helena ad Hectorem dicit:

*δάερ ἐμείο κυνός κακομηχάνου ὀκρυόεσσης*<sup>17</sup>.

viri soror glos dicitur, apud Graecos *γάλος*. duorum fratrum uxores iantrices dicuntur, apud Graecos *εἰνά-τερες*. quod uno versu<sup>18</sup> idem Homerus<sup>19</sup> significat:

*ἦέ τινες*<sup>20</sup> *γάλοον ἢ εἰνατέρων εὐπέπλων*<sup>21</sup>.

7 Hos itaque inter se, quod<sup>22</sup> adfinitatis causa parentium liberorumque loco habentur, matrimonio 8 copulari nefas est. Sciendum est neque cognitionem neque adfinitatem esse posse, nisi nuptiae non interdictae sint, ex quibus adfinitas coniungitur. 9 Libertini libertinaeque inter se adfines esse post-10 sunt. In adoptionem datus aut emancipatus quas-que cognationes adfinitatesque habuit, retinet, adgnationis iura perdit. sed in eam familiam, ad quam per adoptionem venit, nemo est illi cognatus praeter patrem eosve, quibus adgnascitur: adfins 11 autem ei omnino in ea familia nemo est. Is cui aqua et igni interdictum est aut aliquo modo capite deminutus est ita, ut libertatem et civitatem amitteret, et cognationes et adfinitates omnes, quas ante habuit, amittit.

5 **PAULUS** libro sexto ad *Plautium* Si filium naturalem emancipavero et alium adoptavero, non esse eos fratres: si filio meo mortuo Titium adoptavero, videri eum defuncti fratrem fuisse Arrianus ait.

6 **ULPIANUS** libro quinto ad *legem Iuliam et Pa-12 piam* Labeo scribit nepotis ex filia mea nati uxori rem nurum mihi esse. Generi et nurus appellatione sponsus quoque et sponsa continetur: item socii et socrus appellatione sponsorum parentes<sup>23</sup> contineri videntur.

7 **SCAEVOLA** libro quarto *regularum* Privignus etiam is est, qui vulgo conceptus ex ea natus est quae postea mihi nupsit, aequae et is qui, cum in concubinato erat mater eius, natus ex ea est eaque postea alii nupta sit.

8 **POMPONIUS** libro primo *enchiridii* Servius recte dicebat socii et socrus et generi et nurus appellationem etiam ex sponsalibus adquiri.

9 **PAULUS** libro quarto *sententiarum* *Στέμματα* cognationum directo limite in duas lineas separantur, quarum altera superior, altera inferior: ex superiore autem et secundo gradu transversae lineae pendent, quas omnes latiore tractatu habito in librum singularem contextimus<sup>24</sup>.

10 **IDEM** libro *singulari de gradibus et adfinibus et nominibus eorum* Iuris consultus cognatorum gradus et<sup>25</sup> adfinium nosse debet, quia legibus hereditates et tutelae ad proximum quemque adgnatum redire consuerunt: sed et edicto praetor proximo cuique cognato dat bonorum possessionem: praeterea lege iudiciorum publicorum contra adfines et cognatos<sup>26</sup> testimonium inviti dicere non cogimur.

1 Nomen cognitionis a Graeca voce dictum videtur: *συγγενείς* enim illi vocant, quos nos cognatos appel-2 lamus. Cognati sunt et quos adgnatos lex duodecim tabularum appellat, sed hi sunt per patrem cognati ex eadem familia<sup>27</sup>: qui autem per feminas 3 coniunguntur, cognati tantum nominantur. Proxi-4 miore ex adgnatis sui dicuntur. Inter adgnatos igitur et cognatos hoc interest quod inter genus et speciem: nam qui est adgnatus, et cognatus est, non utique autem qui cognatus est, et adgnatus est: alterum enim civile, alterum naturale nomen est. 5 Non parcimus his nominibus, id est cognatorum, etiam in servis: itaque parentes et filios fratresque

(1) item del. (2) utrimque scr. (3) quae del. (4) vinculum scr. (5) connectentur F (5') cognitio F (6) de femina scr. (7) num F (8) adfinitatis F<sup>2</sup> (9) vocatur del. (10) est] F<sup>1</sup>, del. F<sup>2</sup> (11) uxoris meae om. F (12) socrus mihi uxoris meae mater est, ego illius sum gener ins. (13) uxoris meae om. F (14) illa F (15) illi sum] vir doctus apud Schultingium, illorum F